LEI MUNICIPAL Nº 5.303

Retifica e ratifica programas no Plano Plurianual e
nas

Diretrizes Orçamentarias de 1.999.

AYLTON MAGALH├ES, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica retificado e ratificado o Plano Plurianual
1998/2001 (Lei Municipal nº 5.084, de 02/09/97), conforme Anexo
I, desta Lei.

Art. 2º - Fica retificado e ratificado a Lei das Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 1999 (Lei Municipal nº 5.200,
de 27/08/98), conforme o Anexo II, desta Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes das alterações propostas
por  esta  Lei,  correrπo  à  conta  de  dotações  orçamentárias
próprias e de financiamento através do FUNDOPIMES.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçπo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 25 DE JUNHO DE 1999.

a)AYLTON MAGALH├ES
Prefeito Municipal

a)IZABEL I.DENICOLÓ DA COSTA
Sec.Mun.Administraçπo

ANEXO I

Município de Carazinho - Plano Plurianual 1998 - 2001
Relaçπo dos Programas Objetivos e Metas
Código Funcional - Programático: 91
Nome do Programa: Transporte Urbano
τrgπo: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Viaçπo

Objetivos:
O programa visa a urbanizaçπo da Av. Flores da Cunha e ou-

tras vias públicas indicadas nos projetos específicos e a pavi-
mentaçπo de avenidas e ruas que ainda nπo possuem tal benefício.
Um dos objetivos previstos é a melhoria da pavimentaçπo existen-
te, substituindo os paralelepípedos por pavimentaçπo de asfalto.

Especialmente, as obras de pavimentaçπo do Projeto PIMES,
aprovadas em Lei Específica, conforme Anexo à LDO, com recursos
de operações de crédito e contrapartida do Município, mediante a
elaboraçπo de projetos técnicos, a serem realizadas nos anos de
1999 e 2000.

Metas:

1

575 - Transporte Urbano
Obras de Pavimentaçπo

01 - Desenvolver obras de pavimentaçπo em todas as vias públicas
que ainda nπo possuem tal melhoria. A relaçπo das vias será con-
signada, na Lei das Diretrizes Orçamentárias.

02 - Juntamente com os projetos de pavimentaçπo, serπo implanta-
dos os projetos de esgoto pluvial, com preferência para as ruas
a serem pavimentadas.

03 - Asfaltar os corredores de transporte urbano.

04 - Remodelar as paradas de ônibus dentro do novo padrπo em
toda a cidade.

05 - Construir um terminal rodoviário para ônibus
intermunicipais e de estudantes na Rua Silva Jardim, ao lado do
Colégio La Salle.

06 - Execuçπo de obras do Projeto PIMES, envolvendo Pavimentaçπo
Asfáltica, Capeamento Asfáltico, Calçamento com Pedra Regular e
Calçamento com Pedra Irregular, em avenidas e ruas de diversos
bairros do perímetro urbano municipal, com a descriçπo e
metragem a ser pavimentada constantes do Anexo à Lei de
Diretrizes Orçamentárias.

ANEXO II

╙RG├O: Secr. Mun. de Obras e Viaçπo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Vias Urbanas
PROGRAMA: 91 - Transporte Urbano
C╙DIGO / SUB-PROGRAMA: Vias Urbanas - Cód. 575
ATIVIDADE/PROJETO:
- Obras de Pavimentaçπo de vias públicas urbanas, com esgoto
pluvial.
Objetivo: Continuar as obras de pavimentaçπo de vias públicas
para dar melhores condições de vida à populaçπo urbana, com
prioridade, as ruas a seguir:
BAIRRO CONCEIÇ├O:
Rua Guaranis - 2.970,00 m2 - trecho: da Rua Salgado Filho até
Rua Fernando Ferrari; e 2.727,00 m2 - trecho da Rua Tamoios até
a Rua José de Alencar.
Rua Epitácio Pessoa - 1.890,00 m2 - trecho: Rua Tamoios até Rua
Parecis.
Rua Afonso Pena - 1.040,00 m2 - trecho: da Rua Parecis até Rua
Otávio Rocha.
Rua Tupinambás - 880,00 m2 - trecho: da Rua Minuanos até Rua
Fernando Ferrari; e 3.200,00 m2 - trecho da Rua Tamoios até Rua
José de Alencar.
Rua Minuanos - 6.264,00 m2 - trecho: da Rua Alberto Velho de
Souza até Rua Guaranis; e 1.035,00 m2 - trecho: da Rua
Tupinambás até Rua Tupiniquins.
Rua Guaicurus - 1.600,00 m2 - trecho: da Rua Tamoios até Rua Pa-
recis.Rua Tamoios - 496,00 m2 - trecho: da Rua Guaicurus até Rua
Guaranis.

2

Rua Parecis - 2.912,00 m2 - trecho: da Rua Guaicurus até a Rua
Tupiniquins.
Rua Tupiniquins - 1.926,00 m2 - trecho: da Rua Nestor de Quadros
até Rua Guilherme Schultz.

BAIRRO LARANJAL:
Rua José de Alencar - 560,00 m2 - trecho: da Rua Guaranis até a
Rua Tupinambás; e 1.176,00 m2 - trecho: da Rua Tupinambás até a
Rua Vieira de Castro.

BAIRRO FLORESTA:
Rua Rio Negro - 2.718,00 m2 - trecho: da Rua Cid Bivar da Rocha
até a Rua Itaqui.
Rua Eugênio Weidlich - 3.104,00 m2 - trecho: da Rua Caçapava até
Rua Ibaré.
Rua Marechal Hermes - 6.903,00 m2 - trecho: da Rua Castelo
Branco até Rua Padre Gusmπo.
Rua Vitória - 1.350,00 m2 - trecho: da Rua Itaqui até Caçapava:
e 1.585,00 m2 - trecho da Travessa Vitória até Rua Ibaré.
Rua Itaqui - 3.501,00 m2 - trecho: da Rua Vitória até Av. Pátria.
Rua Reinoldo A Santos - 1.824,00 m2 - trecho: da Rua Monte
Alegre até Rua Recife.
Rua Ibaré - 2.356,00 m2 - trecho: da Rua Rio Negro até Rua Vitó-
ria.
Rua Raul Pilla - 1.032,00 m2 - trecho: da Rua Ipiranga até Rua
Mal. Hermes.
Rua Santa Bárbara - 1.002,00 m2 - trecho: da Av. Sπo Bento até
Rua Itaqui; e 868,00 m2 - trecho: da Rua Monte Alegre até Rua
Florianópolis.
Travessa Vitória - 3.367,00 m2 - trecho: da Rua Rio Negro até
Av. Pátria.

BAIRRO PÁDUA:
Rua Gal. Vitorino - 1.170,00 m2 - trecho: da Rua José Bonifácio
até Rua Silva Xavier.
Rua Gonçalves Ledo - 1.080,00 m2 - trecho: da Rua Paissandu até
Rua José Bonifácio.
Rua José Bonifácio - 1.251,00 m2 - trecho: da Rua Gal. Vitorino
até Rua Gonçalves Ledo.

BAIRRO ALVORADA:
Rua Nestor de Quadros - 720,00 m2 - trecho: da Rua Leo Neuls até
Rua Tupiniquins.
Rua Leo Neuls - 5.571,00 m2 - trecho: da Rua Nestor de Quadros
até Rua Guilherme Schultz.

BAIRRO FEY:
Rua Nπo-Me-Toque: 950,00 m2 - trecho: da Rua Guanabara até o fi-
nal.
Rua Guanabara - 3.192,00 m2 - trecho: da Rua Passo Fundo até Rua
Tapera.
BAIRRO CENTRAL:
Rua Sπo Luiz - 4.000,00 m2 - trecho: da Rua Assis Brasil até Rua
Siqueira Campos.
Rua Carmo - 2.144,00 m2 - trecho: da Rua Riachuelo até Rua Si-
queira Campos.

3

Rua Caldas Júnior - 1.841,00 m2 - trecho: da Rua Riachuelo até
Rua Siqueira Campos.
Rua Riachuelo - 1.760,00 m2 - trecho: da Rua Sπo Luiz até Rua
Tijuca.

BAIRRO OURO PRETO:
Rua Marquês do Herval - 1.320,00 m2 - trecho: da Rua Cel. Bueno
de Quadros até Rua Jaques Loss.
Rua Alfredo Scherer - 2.214,00 m2 - trecho: da Rua Joπo Neri Do-
mingos até Rua Leonel Rocha.
Rua Valeriano A. dos Santos - 2.480,00 m2 - trecho: da Rua Félix
Guerra até Rua Joπo Neri Domingos.

BAIRRO OPERÁRIO:
Rua Piratini - 1.344,00 m2 - trecho: da Rua Aparecida até Rua
Bandeirantes.
Rua Ipanema - 1.016,00 m2 - trecho: da Rua Aparecida até Rua
Bandeirantes.
Rua Bandeirantes - 2.072,00 m2 - trecho: Rua Iracema até Rua Sπo
Thomé.

BAIRRO VILA RICA:
Rua Giusepe Garibaldi - 2.700,00 m2 - trecho: da Rua Ivalino
Brum até Rua Henrique T. Schütz.
Rua Guilherme Becon - 1.800,00 m2 - trecho: da Rua Ivalino Brum
até Rua Henrique T. Schütz.
Rua Joπo Olaneck - 1.440,00 m2 - trecho: da Rua Henrique T. S-
chütz até Rua John Kennedy.
Rua Joπo Kennedy - 1.344,00 m2 - trecho: da Rua Humberto Lampert
até Rua Gilberto Matiotti.
Rua Clemente Barnaski - 4.958,00 m2 - trecho: da Rua Henrique T.
Schütz até Rua Taquari.
Rua Assis Chateaubriand - 1.665,00 m2 - trecho: da Rua Caldas
Júnior até Rua John Kennedy.

BAIRRO ESPERANÇA
Rua Leonel Frezza - 1.200,00 m2 - trecho: da Rua Taquari até o
Colégio.

BAIRRO AURORA:
Rua Visconde de Pelotas - 2.800,00 m2 - trecho da Rua Almirante
Tamandaré até Rua Siqueira Campos.
Rua Carlos Michelini - 2.048,00 m2 - trecho da Rua David
Canabarro até Rua Alm. Tamandaré.

BAIRRO ESPERANÇA :
Rua Leonel Frezza - 1.200,00 m2 - trecho: da Rua Taquari até o
Colégio.

BAIRRO AURORA:
Rua Visconde de Pelotas - 2.800,00 m2 - trecho da Rua Almirante
Tamandaré até Rua Siqueira Campos.Rua Carlos Michelini -
2.048,00 m2 - trecho da Rua David Canabarro até Rua Alm.
Tamandaré.

BAIRRO PRINCESA:

4

Rua Paulo Coutinho - 788,00 m2 - trecho: da Rua Aimorés até Rua
Coroados.
Rua Aimoré - 2.080,00 m2 - trecho: da Rua Humberto Campos até
Rua da Paz.
Rua da Paz - 560,00 m2 - trecho: da Rua Assis Brasil até Rua Co-
ronel Camisπo.
Rua Assis Brasil - 1.085,00 m2 - da Rua Iracema até Rua da Paz.
Rua Coronel Camisπo - 2.000,00 m2 - trecho: da Humberto Campos
até a Rua da Paz.

BAIRRO LOEFF:
Rua Antônio Vargas - 5.521,50 m2 - trecho: da Rua Saldanha Mari-
nho até Rua Guilherme Arnold.

BAIRRO BOA VISTA:
Rua Cassal Martins Brum - 5.049,00 m2 - trecho: da Rua Fernando
Abott até a Rua Fortunato Sandri.
Rua Fortunato Sandri - 3.374,00 m2 - trecho: da Rua Cassal Mar-
tins Brum até o final.

CENTRO:
Rua Felipe Camarπo - 2.250,00 m2 - trecho: da Rua Alexandre da
Motta até Rua Bernardo Paz; 800,00 m2 - trecho: da Rua XV de No-
vembro até Rua 20 de Setembro.
Rua XX de Setembro - 700,00 m2 - trecho: da Rua Felipe Camarπo
até Rua Alm. Tamandaré.

PAVIMENTAÇ├O ASFALTICA........................ 137.317,50 m2

BAIRRO CONCEIÇ├O:
Rua Eurico Araújo - 6.709,30 m2 - trecho: da Av. Flores da Cunha
até a Rua Salgado Filho.

BAIRRO MEDIANEIRA:
Rua Bernardo Paz - 744,00 m2 - trecho: da Rua Pery Pádua até Rua
Baden Powell.

BAIRRO PRINCESA:
Rua Jaques Loss - 1.440,00 m2 - da Rua Eduardo Graeff até a Rua
Itararé.
Rua Eduardo Graeff - 2.640,00 m2 - trecho: da Rua Jaques Loss
até a Rua Paulo Coutinho.

BAIRRO ORIENTAL:
Rua Goiás - 2.200,00 m2 - trecho: da Rua Sergipe até Rua Minas
Gerais; e 2.760,00 m2 - trecho da Rua Silva Jardim até Rua
Mercedes da Luz.
Rua Mato Grosso - 1.848,00 m2 - trecho: da Rua Travessa Oriental
até a Rua Ceará; e 1.520,00 m2 - trecho: da Rua Ceará até a Rua
Sergipe.
Rua Sergipe - 900,00 m2 - trecho da Rua Mato Grosso até a Rua
Goiás.

CENTRO:
Rua Alferes Rodrigo - 1.474,00 m2 - trecho: da Av. Flores da Cu-
nha até a Av. Mauá.

5

Av. Mauá - 1.485,00 m2 - trecho: da Rua Bernardo Paz até a Rua
Alferes Rodrigo; e 900,00 m2 - trecho: da Rua Antônio Vargas até
a Rua Antônio José Barlette.
Rua Presidente Vargas - 1.400,00 m2 - trecho: Av. Flores da
Cunha até a Rua Venâncio Aires.
Rua 24 de Janeiro - 2.125,00 m2 - trecho: da Rua 13 de Maio até
a Rua Antônio Vargas.
Rua Pedro Vargas - 1.346,40 m2 - trecho: da Rua Marechal
Floriano até a Silva Jardim.
Rua Bernardo Paz - 2.288,70 m2 - trecho: da Rua Marechal Deodoro
até a Rua Silva Jardim.
Rua Marcílio Dias - 3.470,00 m2 - trecho: da Av. Flores da Cunha
até a Rua Casemiro de Abreu.
Rua Antônio Vargas - 365,40 m2 - trecho: da Rua Mal. Floriano
até a Rua 24 de Janeiro.
Rua Itararé - 2.500,00 m2 - trecho: da Rua Jaques Loss até a Av.
Flores da Cunha.
Rua Alexandre da Motta - 8.307,00 m2 - trecho: da Rua Itararé
até a Rua Felipe Camarπo.
Rua Venâncio Aires - 6.012,00 m2 - trecho: da Rua Presidente
Vargas até a Rua Barπo de Antonina.
Rua Felipe Camarπo - 1.320,00 m2 - trecho: da Rua XV de Novembro
até a Rua Alexandre da Motta.
Rua Ernesto Alves - 3.960,00 m2 - trecho: da Rua Bento Gonçalves
até Rua Barπo de Antonina.
Rua Bento Gonçalves - 1.280,00 m2 - trecho: da Rua Ernesto Alves
até a Rua Venâncio Aires.
Rua Silva Jardim - 2.760,00 m2 - trecho: da Rua Alexandre da
Motta até a Rua Bernardo Paz.
Rua 1º de Maio - 3.663,00 m2 - trecho: da Av. Flores da Cunha
até a Rua 14 de Julho.
Rua Expedicionário Claudino Pinheiro - 540,00 m2 - trecho: da
Av. Flores da Cunha até a Rua Venâncio Aires.
Rua Carlos Barbosa - 1.296,00 m2 - trecho: Av. Flores da Cunha
até a Rua Venâncio Aires.
Rua Marechal Floriano - 19.368,00 m2 - trecho: da Rua Paulo Cou-
tinho até a Rua Antônio Vargas.
Rua Silva Jardim - 2.960,00 m2 - trecho: da Rua Antônio Vargas
até a Travessa Oriental.

CAPEAMENTO ASFALTICO........................... 88.838,38 m2

BAIRRO ORIENTAL:
Rua Ceará - 2.120,00 m2 - trecho: da Rua Sπo Paulo até a Rua
Pernambuco.
Rua Sπo Paulo - 2.358,00 m2 - trecho: da Rua Sergipe até a Rua
Minas Gerais.

BAIRRO BELA VISTA:
Rua Bispo Laranjeiras - 740,00 m2 - trecho: da Rua Euclides da
Cunha até o final.
Rua Cristóvπo Colombo - 1.840,00 m2 - trecho: da Rua Conde de
Porto Alegre até a Rua Bispo Laranjeiras; e 725,00 m2 - trecho:
da Rua Cassal Martins Brum até a Rua Mário Ferrari.
Rua Euclides da Cunha - 540,00 m2 - trecho: da Rua Bispo Laran-
jeiras até o final.

6

Rua Machado de Assis - 925,00 m2 - trecho: da Rua Vacaria até a
Conde de Porto Alegre.

CALÇAMENTO COM PEDRA REGULAR: ................  9.248,00 m2

BAIRRO ORIENTAL:
Rua Amazonas - 4.024,00 m2 - trecho: da Rua Ceará até a Rua
Minas Gerais.
Rua Minas Gerais - 1.728,00 m2 - trecho: da Rua Pernambuco até a
Rua Piauí.
Rua Piauí - 1.484,00 m2 - trecho: da Rua Minas Gerais até a Rua
Joπo B. Wedy.
Rua Osvaldo Cruz - 624,00 m2 - trecho: da Rua Minas Gerais até a
Rua Silva Jardim.
Rua Espírito Santo - 3.264,00 m2 - trecho: da Rua Sπo Paulo até
a Rua Piauí.
Rua Alberico Azevedo - 1.890,00 m2 - trecho: da Rua Pernambuco
até a Rua Piauí.

BAIRRO SOMMER:
Rua Barπo de Antonina - 1.108,00 m2 - trecho: da Rua Rufino Leal
até a Rua Zeno Peruzzo.

BAIRRO SANTO ANT╘NIO:
Rua Dona Júlia - 1.617,00 m2 - trecho: da Rua Tiradentes até a
Rua Marcílio Dias; e 724,50 m2 - trecho: da Rua dos Pinheiros
até a Rua Silveira Martins.
Rua Silveira Martins - 570,50 m2 - trecho: da Rua Dona Júlia até
a Rua José Pereira.
Rua José Pereira - 1.052,00 m2 - trecho: da Rua Silveira Martins
até o final.

CENTRO:
Rua Barπo do Triunfo - 440,00 m2 - trecho: da Rua Alexandre da
Motta até a Rua Pedro Vargas.
Rua Pedro Vargas - 848,00 m2 - trecho: da Rua Barπo do Triunfo
até a Rua Santa Terezinha.
Rua Rui Barbosa - 800,00 m2 - trecho: da Rua Pedro Vargas até a
Rua Clemente Pinto.
Rua Santa Terezinha - 784,00 m2 - trecho: da Rua Pedro Vargas
até a Rua Tiradentes.
Rua Bagé - 880,00 m2 - trecho: Rua Santa Catarina até o final.

BAIRRO OURO PRETO:
Rua Aristóteles Marques - 680,00 m2 - trecho: da Rua Joπo Domin-
gos até o final.

BAIRRO GL╙RIA:
Rua Marechal Hermes - 912,00 m2 - trecho: da Rua Lima e Silva
até a Rua General Vitorino.
Rua Independência - 1.800,00 m2 - trecho: da Rua Lima e Silva
até a sanga.
Rua General Vitorino - 1.053,00 m2 - trecho: da Rua Mal. Hermes
até a Rua Paissandú.
Rua Recife - 1.152,00 m2 - trecho: da Av. Sπo Bento até a Rua
Lima e Silva.

7

BAIRRO FEY:
Rua Brasília - 1.320,00 m2 - trecho: da Rua Cruz Alta até a Rua
Passo Fundo.
Rua Cruz Alta - 760,00 m2 - trecho: da Rua Guanabara até o final.
Rua Passo Fundo - 760,00 m2 - trecho: da Rua Guanabara até o fi-
nal.

BAIRRO OPERÁRIA:
Rua Piratini - 832,00 m2 - trecho: da Rua Anchieta até a Rua Fé-
lix Guerra.
Rua Ipanema - 368,00 m2 - trecho: da Rua Anchieta até a Rua
Félix Guerra.

CALÇAMENTO COM PEDRA IRREGULAR: ............... 31.475,00 m2

Carazinho, 25 de junho de 1999.

AYLTON MAGALH├ES
Prefeito Municipal

8